
 
 

 

 
Projekt 

Programové zabydlování rodin i jednotlivců  
a zvyšování kompetencí k bydlení 

 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.03.2.X/0.0/0.0/19_108/0015722 

Operační program:  Zaměstnanost 

Termín realizace projektu:  leden 2020 – únor 2023 

Skutečné výdaje:  6 434 982 Kč 

Proplacená dotace:  6 179 186 Kč  

Podíl dotace na skutečných výdajích:   95,0 % 
 

Hlavní problém, na který se projekt zaměřil, byl vysoký podíl domácností v bytové nouzi na území 
města Brna. Bytová nouze, definovaná absencí bydlení a dále blíže specifikovaná dle Evropské 
typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR (dále jen ETHOS), se dotýká přibližně 
2 tis. domácností, z toho se jedná o zhruba 570 rodin s dětmi a více než 1 400 bezdětných 
domácností. Na území města Brna se zvyšoval počet rodin s dětmi v bytové nouzi mj. z důvodu 
ukončení provozu komerčních ubytoven a vystěhování nájemníků z několika bytových domů. Výrazný 
nárůst osob v bytové nouzi byl zaznamenán také u cílové skupiny seniorů, jak dokládá zpráva 
Zjišťování počtu lidí bez domova v Brně (2018) a Zpráva o vyloučení z bydlení z roku 2018. Podle této 
bylo po Ostravě Brno druhým městem s největším počtem rodin v bytové nouzi a při neřešení této 
situace hrozilo riziko několikanásobného zvýšení počtu rodin v bytové nouzi. 
 
Hlavním cílem projektu bylo do června 2022 vyřešení bytové nouze minimálně 20 domácností s 
potřebou komplexní podpory (bezdětných i rodin s dětmi) prostřednictvím zabydlení a poskytnutí 
sociální práce (a dalších potřebných služeb), což umožnilo stabilizovat jejich situaci a působilo 
preventivně proti ztrátě bydlení. Dílčím cílem byla systematizace řešení bytové nouze na základě 
zkušeností nabytých v realizovaných projektech sociálního bydlení s provázaností na pořadník 
žadatelů o sociální byt s potřebou komplexní podpory. 
 
Většina zabydlených domácností dosáhla vyšší stability bydlení a vyšší kvality života. To bylo 
předpokladem pro stabilizaci či zlepšení zdravotního stavu členů podpořených domácností a započetí 
řešení dalších problémů, se kterými se potýkaly. Ke zlepšení dalších aspektů životní situace 
podpořených domácností došlo pomocí zapojení odborných profesí a dalších expertů (například 
psychiatrická sestra, peer konzultant, terapeut apod.), kteří se podíleli na komplexní práci s cílovou 
skupinou dle individuálních potřeb jednotlivých osob v projektu. U některých zabydlených 
domácností rodin s dětmi došlo k návratu dětí z ústavní péče a zlepšení školní docházky a prospěchu.  
U ekonomicky aktivních členů zabydlených domácností došlo ke zvýšení zaměstnatelnosti a 
postupnému snižování zadlužení. 

 

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Evropským sociálním fondem v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost. 


